140/2010-25899(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Хохрякова д.77, г.Тюмень, 625052,тел (3452) 46-38-93, ф.(3452) 45-02-07, http://tumen.arbitr.ru, E-mail: info@tumen.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Тюмень                                                                    Дело № А70-1398/2010

13 апреля 2010 года

Резолютивная часть решения объявлена 06 апреля 2010 года

Решение изготовлено в полном объеме 13 апреля 2010 года

Арбитражный суд Тюменской области в составе судьи Стафеева С.А. при ведении

протокола судебного заседания судьей Стафеевым С.А., рассмотрев дело по заявлению
Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка

к ООО «Мозель-Тюмень»
об аннулировании лицензии А № 607637 от 31.05.2006г.
при участии представителей сторон:

от заявителя: Юдин И.Ф., на основании доверенности от 10.02.2010г. № 66 В 113239;
от ответчика: Дублицкий С.В., на основании доверенности от 25.01.2010г.;

установил:

Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка обратилась в

Арбитражный суд Тюменской области с заявлением к ООО «Мозель-Тюмень» об
аннулировании лицензии А № 607637 от 31.05.2006г. на закупку, хранение и поставку

алкогольной продукции (кроме спирта этилового питьевого).
В судебном заседании представитель заявителя поддержал заявленные требования по

основаниям, изложенным в заявлении.

Представитель ответчика признал заявленные требования, пояснив, то ООО «Мозель-
Тюмень» фактически прекратило хозяйственную деятельность.

Согласно ч. 1 ст. 34 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на
свободу предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической
деятельности.

Вместе с тем отдельные виды деятельности, в том числе связанные с объектами
гражданских прав, признанными в установленном законом порядке ограниченно

оборотоспособными, могут в соответствии с п. 1 ст. 49 и п. 2 ст. 129 ГК РФ осуществляться
только на основании специального разрешения - лицензии.

Федеральный закон от 22.11.95г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»
(далее - Закон № 171-ФЗ), отнеся алкогольную продукцию к объектам, ограниченно

оборотоспособным, определил как участников оборота алкогольной продукции, так и
специальные условия, связанные с ее производством и оборотом. Одним из таких условий
является обязательное лицензирование деятельности по закупке, хранению и поставкам

алкогольной продукции (ст.ст. 11 и 18).
Как следует из материалов дела, 31.05.2006г. Управлением Федеральной налоговой

службы по Тюменской области была выдана лицензию А № 607637, разрешающую ООО
«Мозель-Тюмень» закупку, хранение и поставку алкогольной продукции (кроме спирта
этилового питьевого).

http://tumen.arbitr.ru/

А70-1398/2010

2

В соответствии с п. 2.1 ст. 11 Закона № 171-ФЗ производство и оборот (за

исключением розничной продажи) алкогольной продукции с содержанием этилового спирта

более 15 процентов объема готовой продукции (за исключением производства водки) вправе
осуществлять казенные предприятия, а также иные организации, имеющие оплаченный

уставный капитал (уставный фонд) в размере не менее чем 10 миллионов рублей.
Управление федеральной налоговой службы по Тюменской области установило, что

по состоянию на 31.12.2008г. стоимость чистых активов ООО «Мозель-Тюмень» на конец

2008г. составляет 9 308,0 тыс. рублей, при заявленном уставном капитале – 10 000,0 тыс.
рублей.

08.07.2009г. Управление федеральной налоговой службы по Тюменской области
предписанием за № 09-23/009038 обязало ООО «Мозель-Тюмень» в срок до 01.08.2009г.
увеличить стоимость чистых активов до требуемых п. 2.1 ст. 11 Закона № 171-ФЗ 10

миллионов рублей.
В связи с невыполнением указанного предписания, во исполнение требований п.1 ст.

20 Закона № 171-ФЗ, решением от 03.08.2009г. № 13 Управление федеральной налоговой
службы по Тюменской области приостановило с 03.08.2009г. действие лицензии А № 607637
от 31.05.2006г., выданной ООО «Мозель-Тюмень» на осуществление деятельности по

закупке, хранению и поставкам алкогольной продукции на срок не свыше 6 месяцев.
Согласно п.1 ст. 20 Закона № 171-ФЗ, в случае, если в установленный срок заявитель

не устранил указанные обстоятельства, лицензирующий орган обязан обратиться в суд с
заявлением об аннулировании лицензии.

Во исполнение указанного требования, учитывая, что ООО «Мозель- Тюмень» не

устранило в установленный срок обстоятельства, повлекшие за собой приостановление
действия лицензии, заместителем руководителя Федеральной Службы по регулированию

алкогольного рынка Махновским Е.Е. 28.12.2009 г. принято решение № 0195 о направлении
в суд заявления об аннулировании лицензии А № 607637 от 31.05.2006г.

Письмом Федеральной Службы по регулированию алкогольного рынка от

21.01.2010г. № 03-03-19/24-ДК Межрегиональному управлению Федеральной Службы по
регулированию алкогольного рынка по УрФО поручено обратиться в суд с заявлением об

аннулировании лицензии А № 607637 от 31.05.2006г.
Исследовав материалы дела, доводы заявления, оценив представленные в материалы

дела доказательства, заслушав представителей сторон, суд считает заявление подлежащим

удовлетворению.
Согласно ст. 2 Федерального закона от 08.08.2001г. № 28-ФЗ «О лицензировании

отдельных видов деятельности» лицензией является специальное разрешение на
осуществление конкретного вида деятельности при обязательном соблюдении лицензионных
требований и условий, выданное лицензирующим органом юридическому лицу или

индивидуальному предпринимателю.
В соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ действие

лицензии приостанавливается на срок, необходимый для устранения выявленных
нарушений.

Из содержания п. 3 ст. 20 Закона № 171-ФЗ следует, что лицензия на производство и

оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции может быть
аннулирована решением суда на основании заявления лицензирующего органа.

Основанием для аннулирования лицензии в судебном порядке является, в том числе ,
не устранение в установленный срок обстоятельств, повлекших за собой приостановление
действия лицензии.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что в установленный срок
ООО «Мозель-Тюмень», извещенное надлежащим образом об основаниях приостановления

лицензии, не приняло мер, направленных на устранение обстоятельств, послуживших
основанием для  приостановления действия лицензии.

А70-1398/2010

3

В материалы дела ответчиком не представлено каких-либо доказательств,
подтверждающих устранение им к установленному сроку обстоятельств, повлекших за собой
приостановление действия лицензии.

Выявленное нарушение является нарушением лицензионных требований.
Учитывая изложенное, а также характер выявленных нарушений, суд считает

аннулирование лицензии адекватной мерой государственного воздействия.
Таким образом, судом установлены основания для аннулирования лицензии,

соразмерность указанной меры допущенному нарушению требований действующего

законодательства, в связи с чем суд считает, что заявленные требования подлежат
удовлетворению.

Поскольку заявитель освобожден от уплаты пошлины как государственный орган, в
соответствии со ст. 110 АПК РФ пошлина в  размере 4 000 руб. подлежит взысканию с
ответчика в доход федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса РФ
арбитражный суд,

Р Е Ш И Л :

Заявленные требования удовлетворить.
Аннулировать лицензию А № 607637 на закупку, хранение и поставку алкогольной

продукции (кроме спирта этилового питьевого), выданную 30.05.2006г. ООО «Мозель-
Тюмень», Управлением Федеральной налоговой службы по Тюменской области.

Взыскать с ООО «Мозель-Тюмень» в доход федерального бюджета государственную

пошлину в сумме 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в Восьмой
арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный
суд Тюменской области.

Судья           С.А. Стафеев